
 

 

 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 74 DEL 11-04-2025  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

Oggetto: Articoli 166, commi 1 e 2 quater del D.lgs. n.267/2000 e 199 della 
L.R. n.21/2018. Primo prelevamento dal Fondo di riserva ordinario, 
dal Fondo di riserva di cassa e conseguente variazione al Piano 
esecutivo di gestione 2025-2027. 

 
 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  undici del mese di aprile alle ore 09:15, nella Sede Municipale, a 
seguito di regolare avviso, si è riunita la Giunta comunale, 
 
Presenti i Signori:  
 
 
CEREGHINI MICHELE SINDACO Presente 
BALLARDINI ALBERT VICESINDACO Presente 
COMINOTTI CESARE ASSESSORE Presente 
CORRADINI GIUSEPPE ASSESSORE Presente 
ROSSINI LAURA ASSESSORE Presente 
VIDI LUCA ASSESSORE Presente 
 
 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Signor/a Binelli Raffaele. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor CEREGHINI MICHELE nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
IL PRESIDENTE 
 
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 
    



 

DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 11-04-2025 COMUNE DI PINZOLO  Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

richiamata la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti 
locali al Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 
dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile dei Comuni con l'ordinamento 
finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti locali e dei loro Enti ed Organismi strutturali) 
della Legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli Enti locali trentini ed i loro Enti ed 
Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i 
relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto; 

premesso che la stessa L.P. n.18/2015 all'art. 49, comma 2 individua gli articoli del Decreto 
legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli Enti locali; 

rilevato che il comma 1, dell’art. 54, della Legge provinciale di cui al paragrafo precedente 
prevede che “in relazione alla disciplina contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 non 
richiamata da questa Legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento 
regionale o provinciale”; 

richiamato l'art. 11 del D.lgs. n.118/2011, così come modificato ed integrato dal D.lgs. n.126/2014 
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli Enti di cui all'art. 2 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015, n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli 
Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 
previsti dal D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale 
n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 
quale vengono a scadenza; 

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

Richiamate:  

- la deliberazione del Consiglio comunale n.50 del 30.12.2024, con la quale sono stati approvati 
la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027 e lo schema di bilancio 2025-2027 nonché 
relativi allegati;  

- la deliberazione i Giunta comunale n.33 del 17.02.2025, con la quale sono stati approvati il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024 ai fini della formazione del 
rendiconto di gestione 2024, il Fondo pluriennale vincolato nonché adottate le variazioni di 
bilancio 2024-2026 e bilancio di previsione 2025-2027;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 04.03.2025, con la quale è stata approvata la 
rettifica delle risultanze finali del riaccertamento ordinario dei residui, in forza della 
sopravvenienza del contributo F.U.T. Fondo unico territoriale - budget territoriale vincolato a 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 11-04-2025 COMUNE DI PINZOLO  Pag. 3 

finanziare l'opera pubblica di valenza sovracomunale Sostituzione impianto refrigerazione 
Stadio del ghiaccio;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 13.03.2025, con la quale è stata approvata la I 
variazione al DUP 2025-2027 e la III variazione al bilancio di previsione 2025-2027, ai sensi 
dell'articolo 175 del TUEL D.lgs. n.267/2000;  

- la deliberazione di Giunta comunale n.63 del 24.03.2025, con la quale è stato approvato il 
Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025;  

preso atto che, ai sensi dell'art. 166, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è 
iscritto nel bilancio di previsione nella Missione “Fondi e Accantonamenti” all'interno del 
programma “Fondo di riserva”, un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per 
cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio; 

visto l'art. 199 della Legge regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m., il quale stabilisce che il Fondo di 
riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie relative alla gestione corrente 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti e che i 
prelevamenti dal Fondo di riserva sono di competenza dell'Organo esecutivo e possono essere 
deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

evidenziato che il Fondo di riserva inizialmente stanziato nell'esercizio 2025 risulta pari ad euro 
65.000,00 previsti al capitolo n.7190 - FONDO DI RISERVA ORDINARIO, superiori allo 0,30 
percento (0,30%=euro 45.944,68, spese correnti euro 15.314.893,05) e pertanto la normativa sui 
limiti relativi allo stanziamento iniziale del fondo di riserva è stata rispettata; 

preso atto che, ai sensi dell'art. 166, comma 2 quater, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, è iscritto nel bilancio di previsione al capitolo n. 7200 per un importo pari ad euro 200.000,00 
nella Missione “Fondi e Accantonamenti” all'interno del programma 1 “Fondo di riserva”, un 
fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali;  

atteso che la previsione dei flussi di cassa del cap. n.7200 con riguardo al secondo trimestre anno 
2025, stimata in euro 100.000,00, assicura la disponibilità di fondi per fronteggiare le eventuali 
necessità che dovessero presentarsi nel corso della gestione; 

preso atto che l’Ufficio demografico ha segnalato la necessità di implementare gli stanziamenti di 
spesa in vista delle prossime elezioni amministrative;  

verificata al riguardo l’insufficiente disponibilità degli stanziamenti di competenza e di cassa 
previsti nell’ambito della Missione 1 – Servizi Istituzionali, generali e di gestione, Programma 1 – 
Organi istituzionali, Macroaggregato 10, in conseguenza della recente Circolare della Regione TAA 
n.10/Elettorale recante Istruzioni per la liquidazione dei compensi spettanti ai componenti degli 
uffici elettorali di sezione, che riporta l’indicazione per cui per il turno generale delle elezioni 
comunali del 2025 l’art. 1 della legge regionale n. 6 del 20/12/2024, ha previsto un aumento del 
20% dei compensi da corrispondere ai componenti gli uffici elettorali di sezione;  

ritenuto pertanto opportuno, per quanto appena premesso, di provvedere all'integrazione della: 

 MISSIONE 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione, PROGRAMMA 1 – Organi 
istituzionali, per l’importo di euro 6.000,00 nell’esercizio 2025; 

mediante prelevamento di pari importo dalla MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI, 
PROGRAMMA 1 - FONDO DI RISERVA, che presenta una disponibilità di competenza di euro 
65.000,00 e di cassa di euro 200.000,00 nell’esercizio 2025;  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 11-04-2025 COMUNE DI PINZOLO  Pag. 4 

ritenuto di dover procedere all'approvazione del prelevamento dal Fondo di riserva di cui sopra ai 
sensi dell'art. 199, comma 2, della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

preso atto che l'art. 175 del D.lgs. n.267/2000 e s.m., al comma 9, prevede che le variazioni al 
Piano Esecutivo di Gestione sono di competenza dell'Organo esecutivo e che possono essere 
adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di 
bilancio previste al comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno; 

rilevato che, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D.lgs. n.267/2000, non è 
necessario acquisire il parere dell'Organo di revisione sulla presente variazione di bilancio; 

dato atto che la presente proposta di modifica non altera il pareggio finanziario e vengono 
rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.lgs. 
n.267/2000 e s.m.; 

visto il controllo sugli equilibri finanziari come disciplinato anche dal Regolamento sui 
controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 dd. 30/06/2016 e 
modificato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 69 dd. 27/12/2022;  

visti: 

 il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e successive variazioni; 

 la Legge provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al 
D.lgs. n.118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 42)”; 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico Enti locali) e s.m.; 

atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi 
dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., nonché degli artt. 166, comma 1 e 
comma 2-quater e 175 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.; 

ritenuto, in considerazione dell'urgenza di provvedere all'impegno delle spese di cui al presente 
atto, che ricorrano i presupposti di cui all'art. 183, comma 4, della Legge regionale 3 maggio 2018, 
n. 2 e s.m.; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano anche con riguardo all’immediata 
eseguibilità della presente deliberazione,  

DELIBERA  

 

1. di prelevare l’importo di euro 6.000,00 dal Fondo di riserva e dal Fondo di riserva di cassa 
dell’esercizio 2025, ai sensi dell'art. 199 della Legge regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m. al fine di 
provvedere all'integrazione della: 

 MISSIONE 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione, PROGRAMMA 1 – Organi 
istituzionali, per l’importo di euro 6.000,00 nell’esercizio 2025; 

2. di dare atto che, per effetto del presente prelevamento, la disponibilità residua del Fondo di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.74 del 11-04-2025 COMUNE DI PINZOLO  Pag. 5 

riserva ordinario ammonta ad euro 59.000,00 e la disponibilità residua del Fondo di riserva di 
cassa ammonta ad euro 194.000,00 nell’esercizio 2025;  

3. di precisare che il prelevamento di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione; 

4. di dare evidenza che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione aggiorna di 
conseguenza il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 come indicato nel prospetto Allegato 
elaborato dall’Ufficio Ragioneria, che forma parte integrante ed essenziale della deliberazione; 

5. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 
Legge regionale 03.05.2018, n. 2 e s.m.i.;  

6. di dare evidenza, in applicazione dell’art. 4, comma 4, della L.P. n.23/1992 e ss.mm., che 
avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il 
periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2, nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 
giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale. 

 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dall’articolo 185 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. ed allegati alla 
presente deliberazione. 
 
 
Approvato e sottoscritto.  
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
CEREGHINI MICHELE Binelli Raffaele 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



Comune di Pinzolo Esercizio 2025

Variazioni - Uscite - Esercizio 2025

Missione 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 01.01 - Organi istituzionali

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.10.99.99.999 90 SPESE PER LE ELEZIONI COMUNALI

CP 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

CS 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00

Totale titolo 1 CP 188.330,00 6.000,00 0,00 194.330,00

CS 194.506,65 6.000,00 0,00 200.506,65

Totale programma 01.01 CP 188.330,00 6.000,00 0,00 194.330,00

CS 194.506,65 6.000,00 0,00 200.506,65

Totale missione 01 CP 13.386.175,77 6.000,00 0,00 13.392.175,77

CS 14.504.302,15 6.000,00 0,00 14.510.302,15

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 1 di 3

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 03/04/2025 - Delibera di giunta n.9999 - Articoli 166, commi 1 e 2
quater del D.lgs. n.267/2000 e 199 della L.R. n.21/2018. Primo prelevamento dal
Fondo di riserva ordinario, dal Fondo di riserva di cassa e conseguente variazione al
Piano esecutivo di gestione 2025-2027.



Comune di Pinzolo Esercizio 2025

Variazioni - Uscite - Esercizio 2025

Missione 20 - Fondi e accantonamenti

Programma 20.01 - Fondo di riserva

Titolo 1 - Spese correnti

Variazioni

In aumento In diminuzione

1.10.01.01.001 7190 FONDO DI RISERVA ORDINARIO

CP 65.000,00 0,00 -6.000,00 59.000,00

CS 65.000,00 0,00 -65.000,00 0,00

1.10.01.01.001 7200 FONDO RISERVA DI CASSA

CP 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 200.000,00 0,00 -6.000,00 194.000,00

Totale titolo 1 CP 65.000,00 0,00 -6.000,00 59.000,00

CS 265.000,00 0,00 -71.000,00 194.000,00

Totale programma 20.01 CP 65.000,00 0,00 -6.000,00 59.000,00

CS 265.000,00 0,00 -71.000,00 194.000,00

Totale missione 20 CP 417.388,76 0,00 -6.000,00 411.388,76

CS 265.000,00 0,00 -71.000,00 194.000,00

Totale uscite CP 52.076.060,52 6.000,00 -6.000,00 52.076.060,52

CS 58.484.053,50 6.000,00 -71.000,00 58.419.053,50

P.S. La riga "CP" non comprende i dati del Fondo pluriennale vincolato, evidenziati nella riga "FPV".

Pagina 2 di 3

Piano finanziario Capitolo Descrizione
Stanziamento

iniziale
Previsione assestata

Data variazione 03/04/2025 - Delibera di giunta n.9999 - Articoli 166, commi 1 e 2
quater del D.lgs. n.267/2000 e 199 della L.R. n.21/2018. Primo prelevamento dal
Fondo di riserva ordinario, dal Fondo di riserva di cassa e conseguente variazione al
Piano esecutivo di gestione 2025-2027.

Data variazione 03/04/2025 - Delibera di giunta n.9999 - Articoli 166, commi 1 e 2
quater del D.lgs. n.267/2000 e 199 della L.R. n.21/2018. Primo prelevamento dal
Fondo di riserva ordinario, dal Fondo di riserva di cassa e conseguente variazione al
Piano esecutivo di gestione 2025-2027.



Comune di Pinzolo Esercizio 2025

Variazioni - Riepilogo - Esercizio 2025

Entrate

Titolo
Stanziamento

iniziale competenza
Variazioni attive

Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa

Fondo iniziale di cassa 9.660.623,00 9.660.623,00

0.Avanzo di amministrazione/Utilizzo fondo
pluriennale vincolato

11.648.785,21 489.923,39 0,00 12.138.708,60 0,00 0,00 0,00 0,00

1.Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

10.090.300,00 370.000,00 0,00 10.460.300,00 15.413.051,65 -3.877.990,97 0,00 11.535.060,68

2.Trasferimenti correnti 2.097.417,76 446.942,59 0,00 2.544.360,35 4.690.840,46 -399.478,23 0,00 4.291.362,23

3.Entrate extratributarie 3.313.731,00 464.200,00 0,00 3.777.931,00 4.789.765,88 407.267,57 0,00 5.197.033,45

4.Entrate in conto capitale 11.643.194,45 8.372.071,12 0,00 20.015.265,57 26.210.657,80 8.591.396,82 0,00 34.802.054,62

7.Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

9.Entrate per conto terzi e partite di giro 2.689.495,00 200.000,00 0,00 2.889.495,00 3.543.436,75 366.355,47 0,00 3.909.792,22

Totale 41.732.923,42 10.343.137,10 0,00 52.076.060,52 64.558.375,54 5.087.550,66 0,00 69.645.926,20

Uscite

Titolo /
Fpv

1.Spese correnti 15.314.893,05 1.345.537,90 0,00 16.660.430,95 18.367.041,70 818.322,79 -65.000,00 19.120.364,49

2.Spese in conto capitale 23.168.095,37 8.797.599,20 0,00 31.965.694,57 27.820.525,63 7.620.325,17 0,00 35.440.850,80

4.Rimborso Prestiti 310.440,00 0,00 0,00 310.440,00 310.440,00 0,00 0,00 310.440,00

5.Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

7.Uscite per conto terzi e partite di giro 2.689.495,00 200.000,00 0,00 2.889.495,00 3.097.398,21 200.000,00 0,00 3.297.398,21

Totale 41.732.923,42 10.343.137,10 0,00 52.076.060,52 49.845.405,54 8.638.647,96 -65.000,00 58.419.053,50

Differenza 0,00 0,00 0,00 0,00 14.712.970,00 -3.551.097,30 65.000,00 11.226.872,70

Pagina 3 di 3

Stanziamento
iniziale competenza

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato

competenza

Stanziamento
iniziale cassa

Variazioni attive
Variazioni
non attive

Stanziamento
assestato cassa


